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Abstract

The dissertation consists of three papers presenting applications of meta-analysis in

international economics. The first paper examines the effect of common currency on

international trade, while the remaining two papers address the relationship between

foreign investment and the productivity of domestic firms. An introductory chapter

puts these applications into perspective.

In the first application I present a meta-analysis of the effect of currency unions

on trade, focusing on the euro area. I find strong publication bias in the literature.

The estimated trade-promoting effect of currency unions other than the euro reaches

more than 60%. In contrast, the euro’s trade-promoting effect is insignificant when

I correct for publication bias. The empirical literature on this topic shows signs of

the so-called economics research cycle: the relation between the reported t-statistics

and publication years has an inverse U-shaped form.

During the last decade more than 100 researchers have examined productivity

spillovers from foreign affiliates to local firms in upstream or downstream sectors.

Yet results vary broadly across methods and countries. To examine these vertical

spillovers in a systematic way, in the second application I collect 3,626 estimates

of spillovers and review the literature quantitatively. The meta-analysis indicates

that model misspecifications reduce the reported estimates. Taking these biases into

consideration, the average spillover to suppliers is economically significant, whereas

the spillover to buyers is statistically significant but small.

In the third application I collect 1,205 estimates of spillovers from the literature

and examine which factors influence spillover magnitude. To identify the most im-

portant determinants of spillovers among 43 collected variables, I employ Bayesian

model averaging. The results suggest that the most important determinants are the

technology gap between domestic and foreign firms and the ownership structure in

investment projects. Foreign investors who form joint ventures with domestic firms

and who come from countries with a modest technology edge create the largest ben-

efits for the domestic economy.
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Chapter 1

Three Tasks of Meta-Analysis

The purpose of this introductory chapter is twofold: to explain the main tasks of

meta-analysis in economics and to connect them to the papers included in the disser-

tation. I see three main tasks of meta-analysis, which is why I include three papers,

each representing a particular task. The papers also share a topic, broadly defined—

international economics. During my graduate studies I have written or co-written 16

papers published in refereed journals, so the dissertation could be much longer. But

I prefer to focus on one field and include three of my most favorite papers; only in

this introduction I use examples from other projects as well.

Meta-analysis is a general label describing quantitative surveys of empirical lit-

erature. That is, if I take estimates of the treatment effect of a particular drug

from twenty clinical trials and compute a simple average, I can call my analysis a

meta-analysis (an analysis of analyses; the Greek prefix meta here means one level

of description higher).1 Such was the beginning of meta-analysis in medical science:

aggregation increases statistical power. Medical scientists, though, soon recognized

a potential bias in the aggregation. Some results are easier to get published than

others. Researchers need to publish, and may therefore hide some results in their file

drawers (Rosenthal 1979), intentionally or not. For example, if negative results end

in the file drawer, the average taken from the literature will be biased upwards. The

simple average is not enough.

Researchers may hide results in their file drawers for two reasons. First, statisti-

cally insignificant estimates are hard to sell. As an empirical researcher I sometimes

catch myself being unhappy when my results say I cannot reject the null hypothesis.

Insignificant estimates seem uninteresting, difficult to publish. Second, most of us

empirical researchers have prior beliefs about the effect we are going to estimate. I

sometimes catch myself being unhappy when my results contradict the theory I am

1The first medical meta-analysis was Pearson (1904), but the methods of quantitative synthesis
were described earlier by astronomers (Airy 1861). My favorite introduction to meta-analysis in
economics is Stanley (2001).
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working with. The tempting solution is to try a different specification and hope the

result will improve. Incentives to publish together with priors about what is right

and interesting lead to a distorted public record of empirical results.

An extreme case of the file drawer problem concerns the antidepressant drug

Paxil, which was originally reported to be effective by most published clinical tri-

als. When, however, we also take into account unpublished results, the drug does

not seem to outperform a sugar pill, and may actually make people more likely to

commit suicide (Turner et al. 2008). The medical profession recognizes this problem

(which is all the more serious that pharmaceutical companies encourage researchers

to publish positive results), and the best medical journals now require registration of

clinical trials before publication of results, so that we know if results end in file draw-

ers (Krakovsky 2004; Stanley 2005). Similarly the American Economic Association

has agreed to establish a registry for randomized control trials “to counter publica-

tion bias” (Siegfried 2012, p. 648), with the eventual intention to make registration

necessary for submission to the Association’s journals.

The file drawer problem, or publication bias, is evident in meta-analysis because

of the method’s aggregate point of view. But publication bias distorts inference taken

from individual studies and narrative literature surveys as well. Meta-analysis is not

a substitute for a good narrative survey, but replaces vague statements like“empirical

evidence is mixed” or “there is a consensus in the empirical literature that. . . ” with

concrete results. The most important advantage of meta-analysis, I believe, is the

possibility to correct for publication bias—when registries of empirical research are

missing, we cannot control for the bias in any other way. As the Paxil scandal shows,

it may happen that all published studies show a significant effect, but there is none

in reality. Thus the first task of meta-analysis: correct for publication bias.

Figure 1.1: Task 1. Correct for publication bias
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Medical researchers use funnel plots to detect publication bias, and funnel plots

are a useful tool in economics as well. Figure 1.1 shows a funnel plot taken from

our paper on the price elasticity of gasoline demand, published in Energy Economics

(Havranek et al. 2012). The figure is divided into two panels: the left one for the

short-run price elasticity and the right one for the long-run elasticity. The horizontal

axis shows the magnitude of the estimates of elasticities, while the vertical axis shows

the estimates’ precision, the inverse of the standard error. The most precise estimates

should be close to the underlying average elasticity (the top of the figure), whereas

the imprecise estimates at the bottom are more dispersed. The cloud of the estimates

should therefore resemble an inverted funnel.

In the absence of publication bias the funnel should be symmetrical. The sym-

metry follows from the assumptions that researchers make when estimating the elas-

ticity: they assume that elasticities are normally distributed and report t-statistics

for their estimates. In fact, however, the funnels we see in Figure 1.1 are not sym-

metrical. Researchers rarely report positive estimates of the price elasticity, because

they do not believe gasoline is a Giffen good (which would imply that demand rises

when gasoline becomes more expensive). I share the prior that gasoline is no Giffen

good, but I believe we should treat all imprecise estimates, negative and positive, in

the same way. Otherwise the simple average, and the conclusion of narrative surveys,

gets badly biased toward large negative values. I cannot see the unreported estimates

of elasticities, so I concentrate on the most precise reported estimates. The formal

corrections of publication bias used in meta-analysis and presented in the dissertation

boil down to estimating the top of the inverted funnel.2 The result is a much smaller

elasticity than the simple average would suggest.

I focus on the issue of publication bias in the first paper of the dissertation,

Chapter 2, but test for the bias in all chapters. Chapter 2 was published in the Review

of World Economics (Havranek 2010). For this paper I received the Olga Radzyner

Award by the Austrian National Bank given to selected papers on European economic

integration, and the Karel Englis Award by the Czech Economic Society given to

selected papers on Czech economic policy.

The two other tasks of meta-analysis, I think, are specific to social sciences, es-

pecially economics. Economic research is much more heterogeneous than medical

research, and it is therefore not enough to look at the simple average from the lit-

erature (even if corrected for publication bias). Since the time meta-analysis was

introduced into economics by Stanley & Jarrell (1989), economic meta-analysts has

focused on heterogeneity. Why do the results of different empirical papers on the

same topic vary so much? Empirical economists must choose among many meth-

ods in their estimations; some of the choices seem arbitrary, but most are given by

2Stanley et al. (2010) show that discarding 90% of the results at the bottom of the funnel can
actually improve efficiency. A statistical paradox.
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the properties of the data and research topic. For example, ordinary least squares

give biased coefficient estimates for endogenous explanatory variables. Using meta-

analysis methods we can examine whether method choices have a systematic effect

on results and, if they do, compute the average implied by the correct method. Thus

the second task of meta-analysis: correct for misspecification bias.

Figure 1.2: Task 2. Correct for misspecification bias
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Figure 1.2 is taken from our paper on the effects of monetary policy on the

aggregate price level, published in the Journal of Money, Credit and Banking (Rusnak

et al. 2013). The figure shows average responses of the price level to a monetary

contraction. The averages are conditional on different methodologies used in the

literature. We define best practice methodology as the inclusion of commodity prices

and output gap and use of non-recursive identification in the vector autoregression

models employed by primary studies. If best practice is followed, the likely result

is that aggregate prices decrease soon after a monetary tightening. In contrast, if a

researcher diverts from best practice, she is likely to report the “price puzzle”—the

unintuitive finding that prices rise after a monetary contraction.

I focus on misspecification bias in the second paper of the dissertation, Chapter 3,

which was published in the Journal of International Economics (Havranek & Irsova

2011). For this paper I received the Medal for Research on Development by the

Global Development Network given to selected papers on financing for development


[…]


Notes: Standard errors are clustered at the study level. Estimated by weighted least squares with
the precision (the inverse of standard error) taken as the weight.

The results reported in Table 4.4 confirm the intuition based on the funnel plot:

the coefficients for publication bias are small and insignificant. In a quantitative sur-

vey of economic meta-analyses, Doucouliagos & Stanley (2013) state that values of

the coefficient for publication bias in the funnel asymmetry test are important if they

are statistically significant and larger than one in absolute value. With coefficients

for publication bias reported in Table 4.4 to be around −0.3, we can conclude that

publication selection in the spillover literature is negligible. The result contrasts with

the findings of Görg & Strobl (2001), who find strong publication selection. Never-

theless, in this meta-analysis we use the estimates of horizontal spillovers published

after 2000, and in the following decade the focus of many studies shifted to verti-

cal spillovers, so that the selection pressure could have moved to those estimates.

Indeed, Havranek & Irsova (2012) show that publication bias in the literature on

vertical spillovers is strong.
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4.6 Conclusion

In a large meta-analysis of horizontal spillovers from FDI estimated for 45 countries,

we examine which factors determine the magnitude of spillovers. On average, hor-

izontal spillovers are negligible, but the estimates are distributed unevenly across

countries and estimation methods. Building on the previous literature we investi-

gate nine potential spillover determinants that capture the characteristics of the FDI

source countries, host countries, domestic firms, and investment projects. Addition-

ally we assemble a list of 34 aspects of methodology that may affect the estimates

of spillovers. Using Bayesian model averaging we investigate the importance of in-

dividual spillover determinants and control for the aspects of methodology. We also

test for possible publication selection bias.

Our results suggest that the nationality of foreign investors is important: when

the technology gap of domestic firms with respect to foreign investors is too large,

horizontal spillovers are small. Moreover, spillovers are likely to be smaller with

higher trade openness and better protection of intellectual property rights in the

host country. On the other hand, higher levels of human capital in the host country

are associated with larger spillovers. Finally, investment projects in the form of joint

ventures with domestic firms bring more positive spillovers than fully foreign-owned

projects. We found no evidence of publication bias in the literature on horizontal

spillovers.

Productivity spillovers from FDI are often cited as the most important reason for

promoting inward FDI (Blomstrom & Kokko 2003). Therefore, if horizontal spillovers

were the only effect of inward FDI on the domestic economy, our meta-analysis would

suggest that promotion of FDI brings no benefits on average. Although we found

that changes in some country characteristics can be expected to have positive effects

on FDI spillovers, some of these changes are also likely to have serious detrimental

side effects. For example, changing the degree of protection of intellectual property

or the degree of trade openness, difficult as it is, would certainly affect many other

aspects of the economy, the volume of FDI attracted among them, and is thus not

suitable for policy purposes.

Nevertheless, there are tools that may, with caution, be used to increase the ben-

efits from FDI without obvious side effects. If the country already spends money

on promoting foreign investment, it could benefit from focusing the resources on

investors who are most likely to generate positive spillovers. Our meta-analysis indi-

cates that these are investors coming from countries with a modest technology edge

who are willing to form joint ventures with domestic firms. Such investment projects

would help foster not only horizontal, but also vertical spillovers, as documented by

the meta-analysis of Havranek & Irsova (2011, Chapter 3 of the dissertation).
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4.A Studies Used in the Meta-Analysis

Table 4.5: List of primary studies

Atallah Murra (2006) Hagemejer & Kolasa (2008) Merlevede & Schoors (2007)
Barrios et al. (2009) Halpern & Muraközy (2007) Merlevede & Schoors (2009)
Békés et al. (2009) Jabbour & Mucchielli (2007) Nguyen et al. (2008a)
Blake et al. (2009) Javorcik (2004) Nguyen et al. (2008b)
Blalock & Gertler (2008) Javorcik & Spatareanu (2011) Qiu et al. (2009)
Blalock & Simon (2009) Javorcik & Spatareanu (2008) Reganati & Sica (2007)
Blyde et al. (2004) Jordaan (2008) Sasidharan & Ramanathan (2007)
Bwalya (2006) Kolasa (2008) Schoors & van der Tol (2002)
Chang et al. (2007) Le & Pomfret (2008) Stancik (2007)
Crespo et al. (2009) Lesher & Miroudot (2008) Stancik (2009)
Damijan et al. (2003) Liang (2008) Tang (2008)
Damijan et al. (2008) Lileeva (2006) Taymaz & Y llmaz (2008)
Gersl (2008) Lin et al. (2009) Tong & Hu (2007)
Gersl et al. (2007) Liu (2008) Vacek (2007)
Girma & Gong (2008) Liu et al. (2009) Wang & Zhao (2008)
Girma et al. (2008) Managi & Bwalya (2010) Yudaeva et al. (2003)
Girma & Wakelin (2007) Merlevede & Schoors (2005) Zajc Kejzar & Kumar (2006)
Gorodnichenko et al. (2007)

Notes: Both published and unpublished studies are included if they control for vertical spillovers.
We use all comparable estimates reported in the studies. The search for primary studies was
terminated on March 31, 2010. A list of excluded studies, with reasons for exclusion, is available
in the online appendix.

4.B BMA Diagnostics

Table 4.6: Summary of BMA estimation

Mean no. regressors Draws Burn-ins Time
12.359 2 · 108 1 · 108 13.679 hours

No. models visited Modelspace Visited Topmodels
23, 619, 112 8.8 · 1012 0.00027% 99%

Corr PMP No. Obs. Model Prior g-Prior
1.0000 1195 random BRIC

Shrinkage-Stats
Av= 0.9995

Notes: The “random” model prior refers to the beta-binomial prior advocated by Ley & Steel
(2009): prior model probabilities are the same for all possible models; in other words, we do not
a priori prefer any particular model size. We set the Zellner’s g prior following Fernandez et al.
(2001a).

http://meta-analysis.cz/bma/
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Figure 4.6: Model size and convergence
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