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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author? Yes, very much so!

b) Is the thesis based on relevant references? Yes, very much so!

c) Is the thesis defendable at your home institution? Yes, very much so!

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal? This

question is irrelevant, because these papers have already been published in excellent

journals.

e) Are there any additional major comments on what should be improved? None!

f) Were your comments raised at the pre-defense, addressed in the dissertation submitted to

the regular defense? (The pre-defense report is enclosed below) Yes.

g) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis to be defended

without major changes; (b) The thesis is not defendable.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

Content of the Report:

Last March, I wrote the most positive review of Mr. Havranek’s Dissertation that my limited

abilities permit me to express. Without repeating everything that I said then, let me state as

strongly and as clearly as I can that Mr. Havranek’s research is:

 among the very very best that our field (the meta-analysis of economics) has

produced. The comparison group consists of approximately 1,000 papers, with over

100 new studies coming out each year. I would put the original contributions that are

contained in Mr. Havranek’s Dissertation above those of some very famous senior

economics: Alan Krueger, David Card, Andy Rose, and Orley Ashenfelter, among

others. If we exempt my own paper, because I cannot be objective about those, Mr.

Havranek’s papers would easy rise to be among the top 10 (i.e., the 99
th

percentile) or

even the top 5 among all of these 1,000 papers or perhaps even higher still. However,

I should not say more than this at risk of offending good friends and highly respected

colleagues and collaborators.

 insightful, technically correct, comprehensive and important.

 wise far well beyond what anyone has a right to expect from even the most brilliant

young mind.

 an insightful assessment of complex, often disparate, and yet important (theoretically

and practically) economics research. Few senior researchers are able to understand or

to explain the relevant ‘take away’ points from an extensive empirical inquiry half as

well as Mr. Havranek.

Furthermore, I am fully satisfied with Mr. Havranek’s responses to my comments. He

corrected the one small ‘mistake’ that I found, and he sensibly addressed all of my other

concerns, which are matters of professional judgment or sensibilities- not issues that can be

judged as either ‘right’ or ‘wrong.’

I recommend this thesis to be defended without any changes!

Largely from my pre-defense report, permit me to repeat. . . .

It is a great joy and a profound privilege to be a Professor. We are paid to work with next

generation’s most brilliant minds and, on occasion, have a lasting influence on these young

people. However, it is very rare that a student can master your life’s work and advance it. I

happily welcome Mr. Havranek to our honored profession. Mr. Havranek has already proven

himself to be among the very best of the world’s researchers and professors who employ or

develop meta-regression analysis in economics. Over the four chapters selected to be included

in Mr. Havranek’s Dissertation, he demonstrates a deep, comprehensive, and nuanced

understanding of the many statistical tests and techniques of meta-analysis as well as the

underlying economics contained in the areas of research surveyed. I have been developing

and applying meta-regression analysis (MRA) for more than a quarter century. I am the

convener of an international network of over 100 researchers who specialize in these research

tools (MAER-Net) and have been elected member of the honorary statistical Society for

Review Synthesis Methods. I review many papers every year, give advice to dozens of

researchers, and serve as associate editor of the Journal of Economic Surveys in charge of

their meta-analysis submissions. I apologize for this immodesty, but I thought that it might be

relevant for the committee to understand my qualifications for evaluating Mr. Havranek’s

Dissertation.

The papers that comprise Mr. Havranek’s Dissertation are the superior or the equal to any

published in our field, which might be as large as 1,000 studies with about 100 new ones

produced each year. This assessment includes my own work, but I cannot be fully objective

about that. Because Mr. Havranek’s methods and approach is largely based on my research, I

am in a position to make these comparisons. Not only does he employ this large array of

statistical methods correctly, he displays a deep and nuanced understanding of the underlying

economics that is being surveyed, synthesized, and evaluated by his MRAs. Few seasoned

researchers show half the skill or understanding that is evident in this Dissertation. Fewer still

are able to tease out the underlying ‘take-away’ message from the highly heterogeneous and

multi-dimensional research results reported in these literatures half as adroitly as displayed in

these chapters. Needless to say, I am very impressed with Havranek’s research.

I next turn to some more specific observations about the chapters of Mr. Havranek’s revised

thesis.

Chapter 1: Three Tasks of Meta-Analysis

 In general, this chapter is very well written and organized. Mr. Havranek is quite wise

in his selection and ordering of the ‘tasks of meta-analysis.’ I doubt whether I could do

better.

 16 published papers! Amazing, none of my colleagues at Hendrix have achieved that

in a career.

 “most of us empirical researchers have prior beliefs about the effect we are going to

estimate. I sometimes catch myself. . .” This is a very refreshing display of honesty,

rare in economics.



Chapter 2: The Rose Effect and the Euro: Is the Magic Gone?

 This chapter was published at the Review of World Economics, and I served as a

reviewer. Thus, I know this paper very well and think that it very well done, well

written, correct and very important. Needless to say with the events that have

happened since this paper was published surrounding the euro, Greece and European

sovereign debt, it is very important to understand the economic consequences of

joining the Euro. Before this paper was published, there was a well-known body of

literature that showed that was a large positive trade advantage of joining a common

currency. Although our paper, Rose and Stanley (2005), identified publication bias in

this area of research and as a result greatly lowered the positive trade effect, I long

suspected that even this corrected effect might be too high. This suspicion may be seen

in Stanley and Doucouliagos (2010) where only a small little trade effect was

identified in those studies that referred to Post World War II currency unions and

where not coauthored by Rose. Mr. Havranek’s paper does an excellent job in showing

that the trade effects from joining the euro are small or nonexistent. Nonetheless, there

are a few weaknesses of this 2010 publication, weakness that Mr. Havranek now

acknowledges—see footnote 2.

 The largest weakness of this paper is that Mr. Havranek selects one estimate from each

study to include in his meta-analysis. This was done in the past, and I once

recommended taking the average of multiple estimates to control for within-study

dependence and to minimize the dominance of any one or few studies. But

conventional practice has moved on, and we use all estimates but explicitly control for

their within study dependence with various clustering, panel and multi-level methods.

But then Mr. Havranek also knows these methods well, and his competence is

adequately demonstrated throughout this thesis.

 The use of iteratively re-weighted least squares is an especially nice idea.

 I greatly enjoyed the confirmation of both the ‘research cycle’ (Stanley et al, 2008)

and the ‘winner’s curse (Costa-Font, McGuire and Stanley, 2013; “Publication

selection in health policy research: The winner’s curse hypothesis.” Health Policy,

109: 78– 87).

Chapter 3: Estimating Vertical Spillovers from FDI: Why Results Vary and What the True

Effect Is

 This is an excellent meta-regression analysis, among the best there are. Mr. Havranek

skillfully weaves the several tapestries that comprise productivity spillover research. I

believe that this MRA represents the definitive assessment of this large and important

area of research.

 It is now standard practice to report the exact search terms used in the MRA’s

systematic review and should have been explicitly stated here. The current issue of the

Journal of Economic Surveys includes MAER-Net’s reporting guidelines for MRAs.

However, these guidelines have only recently been formulated long after this chapter

was published.

 “The simultaneous data collection took three months and the resulting disagreement

rate, defined as the ratio of data points that differed between our data sets was 6.7%

(of more than 200,000 data points).” The coding protocol used in this study is

excellent. I am especially impressed by the honest reporting of their error rate and the

method that errors were resolved. This is rarely done in economics, but we should

routinely follow Mr. Havranek’s lead.

 I agree with Mr. Havranek’s use of “best practice” methods to make a ‘prediction’ of

spillover elasticity using his multiple MRA. This is what we do (Doucouliagos and

Stanley, 2009), but few follow.

Chapter 4: Determinants of Horizontal Spillovers from FDI: Evidence from a Large Meta-

Analysis.

 The main meta-analysis innovation of this paper is to use Bayesian model averaging to

identify the appropriate moderator variable in a data consistent manner that is likely to

minimize the chances that the MRA findings are driven by some spurious

misspecification bias. Although these methods have been employed in MRA before,

Mr. Havranek employs them in a correct and intelligent way and thereby again clearly

demonstrates his competence and deep understanding of our complex and rigorous

statistical tools of modern empirical analysis. I look forward to coming to Prague,

someday, and having Dr. Havranek teach me how best to use these methods Bayesian

model averaging for multivariate meta-regression analysis—perhaps in September of

2015? Even old dogs can learn new tricks.

 I was especially impressed and grateful for the intelligent discussion about what

magnitude of spillover effect rises to ‘economic importance.’ This is an exercise that

is done all too infrequently in economics, but should become part of the conventional

MRA practice. Mr. Havranek’s discussion here is wise far beyond his years

 This meta-analysis does an exceptionally nice job in identifying potential moderator

variables and basing these meta-analysis choices on the actual research literature being

surveyed. This too is a very good idea and should become part of the conventional

MRA practice.

I recommend this thesis to be defended without any changes!
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